
                    

(МКУ УО МО «Боханский район»)
 ИНН  3849014640, КПП 389901001, ОКПО 02106263

 
« 6 »  декабря 2023 г. 
 
О муниципальном конкурсе 
«Лучшая методическая разработка»
 
 В целях активизации методической работы в образовательных 
организациях в соответствии с планом работы МКУ УО 
муниципального  района

1. Утвердить Порядок проведения муниципального конкурса «Лучшая 
методическая разработка».

2. Информационно
муниципального  района
конкурса в соответствии с Порядком.

3. Руководителям образовательных 
педагогических работников в муниципальном конкурсе «Лучшая 
методическая разработка»

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
специалиста МКУ УО Боханского муниципального района Кабанову 
Е.Г. 

 
 
 
 
 
 

Начальник МКУ УО                 
 

                    Муниципальное казенное учреждение
«Управление образования» 

муниципального образования 
«Боханский район» 

(МКУ УО МО «Боханский район»)
ИНН  3849014640, КПП 389901001, ОКПО 02106263

 
ПРИКАЗ 

       

О муниципальном конкурсе  
«Лучшая методическая разработка» 

В целях активизации методической работы в образовательных 
организациях в соответствии с планом работы МКУ УО 
муниципального  района на 2023-2024 учебный год 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
Порядок проведения муниципального конкурса «Лучшая 

методическая разработка». 
Информационно-методическому отделу МКУ УО 
муниципального  района обеспечить проведение муниципального 
конкурса в соответствии с Порядком. 
Руководителям образовательных организаций обеспечить участие 
педагогических работников в муниципальном конкурсе «Лучшая 
методическая разработка» 
Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
специалиста МКУ УО Боханского муниципального района Кабанову 

                                                     

Муниципальное казенное учреждение 

(МКУ УО МО «Боханский район») 
ИНН  3849014640, КПП 389901001, ОКПО 02106263  

 № 175 

В целях активизации методической работы в образовательных 
организациях в соответствии с планом работы МКУ УО Боханского 

Порядок проведения муниципального конкурса «Лучшая 

методическому отделу МКУ УО Боханского 
обеспечить проведение муниципального 

организаций обеспечить участие 
педагогических работников в муниципальном конкурсе «Лучшая 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
специалиста МКУ УО Боханского муниципального района Кабанову 

  Л.С.Буяева 

 
 
 
 
 



Приложение 1. 
                                                                                       к приказу МКУ УО  

Боханского муниципального района»  
№  175  от    6  декабря 2023 г. 

 
ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНКУРСА 
«ЛУЧШАЯ МЕТОДИЧЕСКАЯ РАЗРАБОТКА» 

 
Глава 1. Общие положения 

1. Настоящий Порядок регламентирует организацию и проведение муниципального 
конкурса «Лучшая методическая разработка» среди педагогов образовательных 
организаций (далее – Конкурс). 

2. Целью Конкурса является изучение, обобщение и распространение инновационного 
педагогического и методического опыта. 

3. Задачами Конкурса являются: 
- повышение профессиональной компетенции и уровня профессионального мастерства 
педагогов, работающих в условиях ФГОС и Профессионального стандарта педагога; 
- дессеминация инновационных педагогических практик в соответствии с 
требованиями стандартов; 
- выявление способов достижения образовательных результатов, а также форм и 
методов формирования образовательных результатов у обучающихся; 
- совершенствование системы методического сопровождения образовательного 
процесса. 

4. Организация и проведение Конкурса осуществляет Информационно-методический 
отдел МКУ УО  Боханского муниципального района (далее - ИМО).  
5.   Порядок проведения муниципального Конкурса  «Лучшая методическая разработка» 
направляется в образовательные организации и размещается на официальном сайте МКУ 
УО Боханского муниципального  района. 
 

Глава 2. Организация и деятельность муниципальной экспертной комиссии 
 

6. Для оценки конкурсных испытаний участников Конкурса создаётся муниципальная 
экспертная комиссия (далее – экспертная комиссия). 
 Экспертная комиссия формируется из представителей МКУ УО Боханского 
муниципального  района, педагогических работников образовательных организаций 
имеющих высшую квалификационную категорию, педагогов среднего профессионального 
образования. Состав экспертной комиссии утверждается приказом МКУ УО Боханского 
муниципального  района в срок до 9 января 2024 г. 
 Члены экспертной комиссии не имеют права: 
- принимать участие в конкурсе; 
- обсуждать материалы с участником конкурса или организаций, представившей данную 
заявку, напрямую запрашивать документы, информацию и (или) пояснения, а также 
совершать иные действия, на основе которых может быть определён эксперт, 
оценивающий заявку. 
 

Глава 3. Порядок проведения конкурса 
7. Конкурс проводится в 2 этапа: 
а) первый (школьный) этап – проводится образовательными организациями Боханского 
района. После проведения первого этапа образовательные организации выносят решение о 
рекомендации педагогического (их) работника(ов) для участия во втором этапе Конкурса, 



путём предоставления решения (копия) о выдвижении педагогического (их) работника 
(ов) для участия в Конкурсе (Приложение 1). 
б) второй (муниципальный) этап – проводится МКУ УО Боханского муниципального  
района. 
 По итогам второго этапа Конкурса определяются три финалиста (один победитель 
и два лауреата) по каждой номинации.  
8. Требования к участникам Конкурса: 
а) педагогические работники (авторские коллективы, не более трёх авторов) 
образовательных организаций Боханского района. 
б) стаж работы в системе образования – не менее двух лет. 
9. Выдвижение педагогических работников для участия во втором (муниципальном) 
заочном этапе конкурса осуществляется с их согласия образовательными организациями 
путём предоставления следующих документов (далее – документы): 
а) копия решения образовательной организации, осуществляющей выдвижение 
участника(ов) конкурса о выдвижения с мотивированным обоснованием принятия 
решения с отметкой о согласии для участия в Конкурсе по форме согласно Приложению1 
к настоящему Порядку; 
б) заявление на участие в конкурсе по форме согласно Приложению 2 к настоящему 
Порядку; 

в) анкета участника(ов) конкурса по форме согласно приложению 3 настоящему 
Порядку, заверенной руководителем организации; 

г) два конкурсных продукта в соответствии с номинацией: 
1. «Лучшая методическая разработка занятия, реализуемая в рамках освоения 

основной образовательной программы»;  
-Аналитическая записка об итогах реализации проекта (до пяти страниц). (Приложение 
4). 
2. «Лучшая методическая разработка, реализуемая в рамках проектной 

деятельности»;  
-Аналитическая записка об итогах реализации проекта (до пяти страниц). (Приложение 
4). 
3. «Лучшая авторская разработка комплекта учебно-методических 

материалов/методических рекомендаций»; 
 -Аналитическая записка об итогах реализации проекта (до пяти страниц). (Приложение 
4). 
4. «Лучшая методическая разработка индивидуальной образовательной программы 

педагога с учетом требований Профессионального стандарта».  
-Аналитическая записка об итогах реализации проекта (до пяти страниц). (Приложение 
4). 

 
10. Приём документов осуществляется в период с 20 декабря 2023 г. по 9 января 2024 г. 
в МКУ УО МО «Боханский район» на электронных и бумажных носителях. 
Дополнительная информация по вопросам организации конкурса предоставляется по 
телефонам 8 (395-38) 25-4-72. 
11. Требования к предоставляемым документам: 
- аналитическая записка (не более 5 страниц) должна быть оформлена шрифтом Times 
New Roman минимальный кегель – 12; минимальный межстрочный интервал – 1; 
минимальные поля по 2 см, ориентация книжная, таблицы, графики, схемы должны быть 
размещены отдельно в приложении к аналитической записке). 
12. Экспертная комиссия рассматривает конкурсные материалы на основании критериев 
согласно приложению 5  в период с 10 января  по 19 января 2024 г. 
13. По результатам второго (муниципального) заочного этапа конкурса в срок не позднее 
19 января 2024 г. на основании экспертных оценок выстраивается рейтинг участников, 



формируются списки финалистов конкурса, получивших наибольшее количество баллов в 
каждой номинации. 
14. В случае равенства количества баллов у нескольких финалистов/ участников 
победитель/финалист определяется по наивысшему баллу критерия 3, определённому в 
приложении 5 к настоящему Положению.  
15. МКУ УО Боханского муниципального  района не позднее 20 января 2024 г. готовит 
приказ о победителях и лауреатах конкурса. 
16. Информация о победителях и лауреатах конкурса размещается на официальном сайте 
МКУ УО Боханского муниципального  района в течение 7 рабочих дней после издания 
приказа. 
17. Методические разработки победителей и лауреатов конкурса будут рекомендованы к 
участию в Региональном конкурсе «Лучшая методическая разработка» в 2024 году. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




